
STANOVY 

Spolku rodičů a přátel dětí školy  
při Střední zdravotnické škole Brno, Jaselská, příspěvkové organizaci, z.s., IČ: 269 88 755 

 
 

Čl. I. 
Základní ustanovení 

 
1. Název spolku:  Spolek rodičů a přátel dětí školy při Střední zdravotnické škole Brno, Jaselská, 

příspěvkové organizaci, z.s.  

                     (dále také jen spolek) 

2. Sídlo spolku:      Jaselská 190/7, Veveří, 602 00 Brno 

3. Spolek je subjektem ve smyslu ustanovení § 214 a následujících zák. č. 89/2012 Sb. občanského 
zákoníku a jako takový je právnickou osobou způsobilou mít práva a povinnosti.  Jedná se o 
samosprávný, dobrovolný a nepolitický svazek rodičů, zákonných zástupců nezletilých žáků, zletilých 
žáků a občanů se zájmem o práci školy, sdružujících se k naplňování níže uvedených společných zájmů. 

5. Vnitřní organizace spolku, práva a povinnosti členů i volených orgánů spolku se řídí těmito 
stanovami, které jsou uloženy ve svém plném znění v sídle spolku. Činnost spolku se dále řídí vnitřními 
předpisy, směrnicemi a dalšími dokumenty vydávanými příslušnými orgány spolku.  
 
 

Čl. II. 
Účel spolku 

 
Spolek zastupuje zájmy žáků Střední zdravotnické školy Brno, Jaselská, p.o. (dále jen škola) a jejich 
zákonných zástupců. Hájí a prosazuje vzdělávání a výchovu žáků, všestranný rozvoj jejich osobností a 
podmínky pro jejich uplatnění v životě. Cílem je podpora studijních, sportovních a kulturních aktivit 
žáků, oceňování nejlepších žáků a absolventů školy, podpora nadaných sociálně slabých žáků na 
základě požadavků školy. Dalším cílem je také získávání materiálních a finančních prostředků 
k modernizaci výuky.  
 

Čl. III. 
Hlavní činnosti 

 
2. Spolek zejména: 

- seznamuje rodiče a veřejnost s výchovnými a vzdělávacími cíli a úkoly školy a s úlohou rodičů 
při vzdělávání žáků školy,  

- je seznamován vedením školy s náměty, připomínkami a stížnostmi rodičů, případně se podílí 
na jejich vyřizování,  

- přispívá škole dobrovolnou prací svých členů, materiálními a finančními prostředky 
k modernizaci výuky,  

- podporuje studijní, sportovní a kulturní aktivity žáků, oceňuje nejlepší žáky a absolventy školy,  
- podporuje nadané nebo sociálně slabé žáky, a to na základě požadavku školy,  
- předkládá podněty a doporučení ke koncepci rozvoje školy,  
- ve spolupráci s vedením školy zabezpečuje shromáždění rodičů žáků jednotlivých tříd k jednání 

o zásadních společenských otázkách výchovy a vzdělávání žáků ve škole a dalších zájmů dětí a 
jejich rodičů, jakož i k volbě orgánů spolku.  

2. Náplň činnosti musí odpovídat účelu spolku. 
 

 



Čl. IV. 
Členství ve spolku 

 
1. Členem spolku se mohou stát fyzické osoby ve věku 18 let (včetně), které jsou zákonnými zástupci 
žáků studujících na Střední zdravotnické škole Brno, Jaselská, p.o., nebo jsou zletilými žáky této školy, 
nebo jsou osobou se zájmem o práci školy.   

2. Členství ve spolku vzniká na základě písemné přihlášky schválené Užším výborem spolku.  

3. Spolek vede evidenci svých členů. Do evidence se kromě jména, příjmení, data narození a adresy 
trvalého pobytu, zapisuje také e-mailová adresa člena spolku, určená ke svolání orgánů spolku a k další 
komunikaci mezi spolkem a členem. Seznam členů spolku je neveřejný. 

4. Členství zaniká: 
a) dobrovolným vystoupením člena ze spolku. Členství zaniká dnem, kdy spolku bylo doručeno 

písemné oznámení člena o ukončení jeho členství ve spolku 
b) vyloučením. O vyloučení rozhoduje Rada rodičů na návrh kteréhokoliv člena spolku s tím, že o 

návrhu rozhodne na nejbližším zasedání 
c) úmrtím člena 
d) zánikem spolku 
e) u člena – zákonného zástupce žáka školy, dnem, kdy tento žák ukončil studium na Střední 

zdravotnické škole Brno, Jaselská, p.o., neprojeví-li člen spolku před ukončením tohoto studia 
svou vůli zůstat členem spolku i nadále,  

f) u člena – zletilého žáka školy, dnem, kdy ukončil studium na Střední zdravotnické škole Brno, 
Jaselská, p.o., neprojeví-li písemně před ukončením studia svou vůli zůstat členem spolku i po 
skončení studia.  

5. Členství ve spolku se váže na osobu člena a nepřechází na jeho právní nástupce. 
 
 
 

Čl. V. 
Práva a povinnosti členů 

 
1. Člen spolku má zejména právo: 

 účastnit se činnosti spolku a všech akcí pořádaných spolkem; 

 volit orgány spolku a být volen do volitelných orgánů spolku; 

 účastnit se Rady rodičů a na těchto hlasovat v rámci přijímání rozhodnutí; 

 podílet se dle svých osobních schopností a možností na činnosti spolku; 

 využívat všech služeb poskytovaných spolkem;  

 podávat návrhy, připomínky a náměty k činnosti spolku; 

2. Povinnosti člena spolku: 

 dodržovat stanovy spolku a další vnitřní předpisy a jednat v souladu s účelem spolku;  

 platit roční příspěvky ve výši a v termínech stanovených Radou rodičů; 

 aktivně se podílet na plnění účelu spolku; 

 svědomitě vykonávat svěřené funkce v orgánech spolku; 

 řádně pečovat a hospodařit se svěřenými prostředky spolku; 

 dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno spolku; 

 neprodleně ohlásit změnu údajů uvedených v přihlášce. 

3. Další práva a povinnosti mohou stanovit vnitřní předpisy spolku schválené radou rodičů na návrh 
kteréhokoliv člena spolku. 

 
 
 
 



Čl. VI. 
Orgány spolku 

 
1. Orgány spolku jsou: 

 Rada rodičů 

 Užší výbor 

 Širší výbor (vnitřní orgán spolku nezapisovaný do veřejného rejstříku)  

2. Členem voleného orgánu spolku může být jen fyzická osoba, která je plně svéprávná, bezúhonná ve 
smyslu jiného právního předpisu upravujícího živnostenské podnikání a současně která je členem 
spolku. 

3. Funkční období členů ve voleném orgánu spolku je čtyřleté.   

4. Závazek k výkonu volené funkce v orgánu spolku je závazkem osobní povahy.  

5. Členství ve voleném orgánu spolku počíná dnem zvolení do funkce nebo dnem určeným při volbě 
jako počátek vzniku funkce a končí uplynutím funkčního období. Před uplynutím funkčního období 
končí členství ve voleném orgánu spolku:  

a) pokud člen voleného orgánu spolku ze své funkce odstoupí; jeho funkce pak zaniká 30. 
(třicátým) dnem poté, kdy toto své písemné odstoupení doručil Užšímu výboru spolku, 

b) pokud je z funkce odvolán Radou rodičů, 
c) pokud zaniklo jeho členstvím ve spolku. 

 
 

Čl. VII. 
Rada rodičů 

 
1. Rada rodičů je nejvyšším orgánem spolku, který tvoří všichni členové spolku.  

2. Do výlučné působnosti Rady rodičů patří: 

a) určení hlavního zaměření a činnosti spolku,  
b) rozhodování o změně stanov, 
c) volba a odvolání členů Širšího výboru spolku 
d) volba a odvolání předsedy, místopředsedy a pokladníka Užšího výboru spolku a rozhodování o 

výši jejich odměny, pokud Rada rodičů rozhodne, že se jedná o úplatnou činnost, popř. o výši 
paušální náhrady za věcné výdaje vynaložené v souvislosti s výkonem funkce, 

e) rozhodování o výši členských příspěvků a jejich splatnosti, 
f) schvalování zprávy o činnosti a zprávy o hospodaření spolku za předcházející období, určení 

koncepce činnosti spolku na další období, včetně schvalování rámcového plánu akcí, 
g) schvalování rozpočtu spolku na příští období, 
h) schvalování vnitřních směrnic spolku, 
i) rozhodování o zrušení spolku s likvidací nebo o jeho přeměně, 
j) jmenování likvidátora a určení jeho odměny, 
k) rozhodování o dalších otázkách, které si Rada rodičů ke svému rozhodování vyhradí nebo které 

do působnosti Rady rodičů patří dle těchto stanov. 

3. Radu rodičů svolává Užší výbor spolku. Rada rodičů je svolávána podle potřeby, nejméně však jednou 
ročně.  

4. Rada rodičů se svolává pozvánkou, ze které musí být zřejmé místo, čas a program zasedání. 
Svolavatel nejméně 7 (sedm) dní přede dnem konání Rady rodičů uveřejní pozvánku na Radu rodičů na 
informačních deskách (nástěnkách) v budově Střední zdravotnické školy Brno, Jaselská, p.o. a 
pozvánku zašle formou elektronické zprávy na e-mailové adresy členů spolku uvedené v členské 
evidenci.  



5. Člen spolku se zúčastňuje Rady rodičů osobně nebo v zastoupení. Plná moc pro zastupování musí 
být písemná a musí z ní vyplývat, zda byla udělena pro zastoupení na jedné nebo více zasedání Rady 
rodičů.  Nikdo nesmí být na zasedání Rady rodičů zmocněncem více než jednoho člena spolku, jinak 
platí, že nemá pro zasedání na Radě rodičů udělenou žádnou plnou moc.  

6. Každý člen spolku má při hlasování na Radě rodičů jeden hlas.  

7. Člen spolku nemůže na Radě rodičů vykonávat hlasovací právo: 

a) rozhoduje-li Rada rodičů o jeho odvolání z orgánu spolku, 
b) rozhoduje-li Rada rodičů o jeho vyloučení ze spolku.  

8. Rada rodičů je schopna usnášet se za minimální účasti 100 (sto) členů spolku. Usnesení se přijímá 
většinou hlasů členů přítomných v době usnášení.  

9. Nesejde-li se usnášeníschopná Rada rodičů, svolá Užší výbor spolku nejpozději  
do 30 (třiceti) dnů samostatnou pozvánkou náhradní zasedání Rady rodičů, a to se stejným programem 
zasedání jako měla původně svolaná Rada rodičů. Náhradní Rada rodičů je usnášeníschopná bez 
ohledu na počet přítomných členů.  

10. Při zahájení Rady rodičů zvolí členové ze svých řad předsedajícího a zapisovatele, kteří vyhotoví 
zápis a zajistí podpisy členů spolku na listině přítomných. Předsedající a zapisovatel podepisují zápis 
z jednání Rady rodičů.  

11. Zápis ze zasedání Rady rodičů obsahuje alespoň:  
- název a sídlo spolku; 
- místo a čas konání Rady rodičů; 
- jméno a příjmení předsedajícího a zapisovatele; 
- popis projednávaných bodů programu zasedání; 
- rozhodnutí včetně výsledků hlasování. 

12. Hlasování na Radě rodičů je veřejné, pokud Rada rodičů nerozhodne o tom, že se o určitém bodu 
hlasuje tajně, pomocí hlasovacích lístků.  

13. Další bod programu zasedání, který nebyl uvedený v pozvánce, lze na Radu rodičů zařadit pouze 
v případě, že s tímto dodatečným zařazením souhlasí dvě třetiny členů spolku přítomných na této Radě 
rodičů, která je usnášeníschopná.  
 

 
Čl. VIII. 

Užší výbor spolku 
 
1. Užší výbor spolku je statutárním orgánem spolku. Řídí a organizuje veškerou činnost spolku a 
rozhoduje o všech věcech spolku, které nenáleží do výlučné působnosti Rady rodičů.  

2. Užší výbor spolku má 3 (tři) členy a tvoří kolektivní orgán. Jeho členy jsou předseda, místopředseda 
a pokladník. Tito jsou voleni a odvolávání Radou rodičů zpravidla z řad členů Širšího výboru spolku.   

3. Každý člen Užšího výboru spolku má jeden hlas. Užší výbor spolku je schopen usnášení, je-li přítomna 
nadpoloviční většina jeho členů. K přijetí usnesení je zapotřebí nadpoloviční většiny hlasů přítomných 
členů Užšího výboru spolku. Užší výbor spolku koná své schůze podle potřeby, nejméně však jednou za 
čtvrtletí. Za svou činnost odpovídá Radě rodičů.  

4. Členové Užšího výboru spolku jednají za spolek navenek každý samostatně. Jde-li o písemný právní 
úkon, musí být podepsaný vždy nejméně dvěma členy Užšího výboru spolku.  

5. Užší výbor spolku: 

a) organizuje a zajišťuje veškerou činnost spolku, 
b) rozhoduje o všech věcech spolku, které nejsou ve výlučné působnosti Rady rodičů, 
c) uzavírá za spolek příslušné smlouvy, jejichž předmětem je zejména naplnění činnosti spolku a 

zabezpečení záležitostí a chodu spolku, 



d) odpovídá za hospodaření spolku, zpracování účetnictví a plnění všech zákonem daných 
povinností a průběžně kontroluje plnění rozpočtu spolku, 

e) svolává zasedání Rady rodičů, 
f) rozhoduje o přihláškách uchazečů o členství ve spolku a vede evidenci členů spolku a evidenci 

členských příspěvků; vůči členům spolku činí úkony za účelem řádného a včasného placení 
členských příspěvků, 

g) zajišťuje řádné a včasné plnění závazků spolku, 
h) zajišťuje plnění povinností podle právních předpisů ve vztahu k veřejnému rejstříku vedeného 

příslušným soudem, tak jako i ve vztahu ke všem dalším orgánům státní správy. 
 
 
 

Čl. IX. 
Širší výbor spolku 

 
1. Širší výbor spolku je vnitřním voleným orgánem spolku nezapisovaným do veřejného rejstříku, který 
je složený z volených zástupců tříd. Jeho členy mohou být pouze členové spolku. Každá třída na Střední 
zdravotnické škole Brno, Jaselská, p.o. má právo vybrat jednoho kandidáta a toho předložit Radě rodičů 
s návrhem na jeho zvolení do Širšího výboru spolku.  

2. Počet členů Širšího výboru spolku činí maximálně tolik, kolik je počet tříd na Střední zdravotnické 
škole Brno, Jaselská, p.o.  

3. Zasedání Širšího výboru spolku svolává kterýkoli jeho člen nejméně jednou ročně. Zasedání se 
svolává písemnou pozvánkou, která obsahuje navržený program jednání. Pozvánka se zasílá mailem, 
na adresy uvedené v seznamu členů, nejméně 7 (sedm) dnů předem. Zasedání se koná zpravidla v den 
konání třídních schůzek rodičů.  

4. Širší výbor spolku je usnášeníschopný, jestliže je přítomna nadpoloviční většina jeho členů. Pro přijetí 
rozhodnutí je vždy zapotřebí souhlas nadpoloviční většiny všech členů Širšího výboru spolku. 

5. Ze zasedání Širšího výboru spolku se pořizuje zápis, který podepisuje předsedající a zapisovatel, 
zvolení na daném zasedání Širšího výboru spolku. Na zápis ze zasedání Širšího výboru spolku se použije 
přiměřeně ustanovení týkající se zápisu vyhotovovaném ze zasedání Rady rodičů.   

6. Zasedání Širšího výboru spolku jsou přístupná všem členům spolku a mohou být přizváni ředitel či 
další zástupci školy, jedná-li se se o otázkách souvisejících s prací Střední zdravotnické školy Brno, 
Jaselská, p.o. Širší výbor spolku připravuje rozpočet spolku, navrhuje výši příspěvků, které hradí 
členové spolku a připravuje další podklady předkládané Radě rodičů ke schválení.   
 
 
 

Čl. X. 
Majetek a hospodaření 

 
1. Rozpočet spolku je připravován Širším výborem spolku a schvalován Radou rodičů. Plnění rozpočtu 
je kontrolováno Užším výborem spolku.  

2. Spolek se při hospodaření s majetkem řídí platnými právními předpisy a účetními standardy.  

3. Majetek spolku tvoří: 

 finanční příspěvky členů spolku, rodičů žáků školy, jejichž výše a splatnost je navržena Širším 
výborem spolku a schválena Radou rodičů; 

 dary a dotace fyzických nebo právnických osob; 

 úroky z finančních prostředků uložených spolkem u peněžního ústavu určených pro materiální 
a finanční pomoc škole.   

 



 
Čl. XI. 

Zrušení a zánik spolku 
 
1. Spolek se zrušuje: 

a) rozhodnutím členské schůze o zrušení spolku a jmenování likvidátora, který zajistí likvidaci 
spolku, 

b) jiným způsobem, který stanoví zákon. 

2. Spolek zaniká výmazem z veřejného rejstříku vedeného příslušným soudem. 
 
 

Čl. XII. 
Ostatní ustanovení  

 

1. Činnost spolku se řídí českým právním řádem.  

2. Za den zaplacení ve smyslu těchto stanov se považuje den, kdy byla předmětná částka připsána ve 
prospěch účtu oprávněného, nebo den, kdy byla příjemci nebo osobě oprávněné za něj jednat předána 
v hotovosti.  

3. Pro komunikaci mezi členem a spolkem a na jednání orgánů spolku, se užívá výhradně jazyk český. 
Komunikaci mezi spolkem a jeho členy, tak jako mezi členy orgánů spolku, je možné činit 
prostřednictvím e-mailů sdělených za tím účelem jednotlivými členy spolku. 

4. Rozhodnutí týkající se jednotlivých členů spolku jim musí být písemně oznámeno a doručeno. 
Doručení doporučeným dopisem nebo do vlastních rukou je nutné v případech stanovených zákonem, 
stanovami nebo rozhodnutím orgánů spolku.  

5. Za den doručení se pro účely těchto stanov považuje den, kdy projev vůle jedné smluvní strany došel 
druhé smluvní straně. Doručuje-li se prostřednictvím pošty a adresát zásilku nepřevezme, má se za to, 
že dnem doručení je třetí pracovní den po dni, kdy byla zásilka adresátovi odeslána. Tyto účinky 
doručení nastanou i tehdy, jestliže pošta písemnost vrátí odesílateli jako nedoručitelnou nebo pokud 
adresát svým jednáním doručení zmařil; zejména, jestliže přijetí písemnosti odmítl. U písemností 
doručovaných poštou se písemnosti doručují členovi na adresu k tomu určenou, kterou naposledy 
spolku písemně sdělil. Písemnost se považuje za doručenou i jejím odesláním elektronickou poštou na 
sdělenou e-mailovou adresu adresáta zásilky.   

 
 

Čl. XIII. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Tyto stanovy a všechna jejich ustanovení jsou závazná pro všechny členy a všechny orgány spolku. 

2. Právní vztahy neupravené těmito stanovami se řídí příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., 
občanského zákoníku, v jeho účinném znění. 

3. Znění těchto stanov bylo schváleno Radou rodičů konanou dne 7. 11. 2019. Znění těchto stanov je 
účinné ode dne 7. 11. 2019. 

 


